
 

 

 

 

PROCEDURA N° SFE030AF24 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 140.000 € 

(ex art. 50 comma 1 lettera a e b del D. Lgs. 36/2023) 

 

IL PROCURATORE SPECIALE   

VISTI i poteri come da Procura speciale del giorno 30 aprile 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 PREMESSO  

• che con Richiesta di Acquisto (RdA) n. 43 del 1/8/2024 ACI Editore ha richiesto 
l’approvvigionamento del Servizio finalizzato alla variazione presso il Tribunale di 
Roma delle tre testate giornalistiche denominate “Youngclassic”, “l’Automobile 
classica” e la nuova “l’Automobile” a seguito della modifica del legale rappresentante e 
del fornitore che esegue la stampa per un importo massimo di € 2.725,00 tramite 
affidamento diretto avviato prontamente all’operatore Centro Servizi Editoriali S.r.l; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa di ACI Editore; 
• che l’art.  50 comma 1 lettere a) e b) D. Lgs. 36/2023, consente di procedere 

all’acquisizione con affidamento diretto di servizi e forniture aventi importo inferiore a 
centocinquantamila euro per i lavori centoquarantamila euro per servizi e forniture; 

• che il RUP per il presente appalto è il Sig. Luigi Di Torrice;  

  

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

Fornitore: Centro Servizi Editoriali S.r.l  

P. Iva: 04325671008 

Oggetto dell’affidamento: Servizio finalizzato all'aggiornamento delle tre testate presso il 
Tribunale di Roma 

Importo dell’affidamento: € 2.725,00 di cui € 500,00 per valori bollati oltre IVA  

Durata dell’affidamento: 30.9.2024 

 



 

2 
 

TENUTO CONTO 

• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei princìpi di cui all’articolo 107 del codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che seguito della modifica del legale rappresentante e del fornitore che esegue i servizi 
di stampa per la Società ACI Editore S.r.l. è necessario procedere con l’aggiornamento 
dei dati presso il Tribunale di Roma;  

• che la società Centro Servizi Editoriali S.r.l. è una società di consulenza 
specializzata nel campo editoriale, con particolare riferimento a quotidiani e periodici, 
che svolge da diverso tempo con un consolidato e soddisfacente rapporto di 
collaborazione, servizi a favore anche di ACI Informatica ed in particolare sulle leggi e 
le normative riguardanti la stampa e l'editoria, con aggiornamento sulle novità 
legislative, nonché per le pratiche editoriali annuali e straordinarie inerenti la Rivista 
l’Automobile; 

• che l’importo dell’affidamento è stato determinato sulla base dell’offerta presentata dal 
fornitore Centro Servizi Editoriali S.r.l. che risulta essere congrua; 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre e quanto riportato in narrativa che 
costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

DISPONE 

• l’affidamento del servizio finalizzato all'aggiornamento delle tre testate presso il 
Tribunale di Roma a seguito della modifica del legale rappresentante e del fornitore 
che esegue la stampa per un importo massimo di € 2.725,00 di cui € 500,00 per valori 
bollati oltre IVA tramite affidamento diretto avviato prontamente all’operatore Centro 
Servizi Editoriali S.r.l; 

• che il Procuratore speciale di ACI Editore sottoscriva il relativo ordine interno. 
 
 

                                                               Il Procuratore speciale 
                                                                   Avv. Giancarlo Di Crescenzo  

 
 

 
                                                                 Il R.U.P. 

                                                                    Sig. Luigi Di Torrice 


		2024-09-04T14:55:29+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-09-04T15:39:45+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO




